洋县人力资源和社会保障局

关于开展2024年度用人单位劳动保障年检暨2025年企业劳动保障守法诚信等级评价工作的通知

各有关企事业单位、社会团体及有关用人单位:

为督促用人单位贯彻执行国家劳动保障法律法规，履行守法诚信义务，按照《国务院劳动保障监察条例》、《陕西省劳动监察条例》及《陕西省企业劳动保障守法诚信等级评价实施办法》规定，现就我县2024年度用人单位劳动保障年检暨2025年企业劳动保障守法诚信等级评价工作有关事项通知如下。

一、用人单位劳动保障年检范围

在县市场监督管理局、机构编制委员会、民政局登记注册的企业、有关事业单位、社会团体；在县人社局登记领取许可证的职业介绍及职业培训机构。

二、年检内容

1.制定内部劳动保障规章制度及执行情况；

2.与劳动者订立劳动合同及履行合同的情况；

3.执行就业准入制度情况，招收录用职工的情况；

4.遵守劳务派遣规定的情况；

5.遵守禁止使用童工规定的情况；

6.遵守女职工和未成年工特殊劳动保护规定的情况；

7.遵守工作时间和休息休假规定的情况；

8.支付劳动者工资和执行最低工资标准的情况；

9.参加各项社会保险和缴纳社会保险费的情况；

10.职工持证上岗情况、培训情况；

11.其他遵守劳动保障法律、法规和规章的情况。

三、守法诚信等级评价标准及方法

（一）评价范围

在县市场监督管理局登记注册的企业；在中省市登记注册，生产经营和工作场所在洋县行政辖区的企业。

（二）评价标准
企业劳动保障守法诚信等级划分为A、B、C三级：

1.遵守劳动保障法律、法规和规章，未因劳动保障违法行为被查处的，评为A级。

2.因劳动保障违法行为被查处，但不属于C级所列情形的，评为B级。

3.存在下列情形之一的，评为C级。

①因劳动保障违法行为被查处三次以上（含三次）的；

②因劳动保障违法行为引发群体性事件、极端事件或造成严重不良社会影响的；

③因使用童工、强迫劳动等严重劳动保障违法行为被查处的；

④拒不履行劳动保障监察限期整改指令、行政处理决定或者行政处罚决定的；

⑤无理抗拒、阻挠人力资源社会保障行政部门实施劳动保障监察的；

⑥因劳动保障违法行为被追究刑事责任的。

（三）评价方法
企业劳动保障守法诚信等级评价在劳动保障年检的基础上，主要依据日常巡视检查、书面材料审查、投诉举报查处以及专项检查等劳动保障监察和其他有关工作中取得的企业上一年度记录开展。

四、需提交的资料

1.《洋县2024年度用人单位劳动保障年检暨2025年企业守法诚信等级评价工作申报表》；

2.企业法人营业执照（或事业法人、社区法人登记证）复印件；

3.2024年第四季度或12月缴纳养老、失业、医疗、工伤、生育保险费的凭证复印件；

4.2024年1-12月份职工工资表及考勤表复印件；

5.用人单位与不同岗位职工签订劳动合同复印件5-10份；
6.集体合同文本复印件；

7.应当持职业资格证书上岗的岗位上的职工所持证书复印

件，职工技能培训技术等级证书复印件；

8.2024年度新录用职工备案资料；

9.单位制定的人事管理规章制度复印件；

10.其他能够说明年检及守法诚信等级评价的资料。

五、年检及评价程序

（一）自查登记（2025年10月29日至11月17日）

各用人单位到洋县人社局劳动保障监察股领取文件，或关注“洋县人社”微信公众号浏览“2025年企业劳动保障守法诚信等级评价工作通知”，下载文件及申报表，按要求认真开展自查并按时报送资料。

（二）评价审查（2025年11月18日至2025年12月15日）

对用人单位报送的材料进行严格审查，并结合日常巡视检查、投诉举报查处、专项检查等情况对守法诚信等级评价提出初步意见。

（三）征求意见（2025年12月16日至25日）

对拟评定为A级和C级劳动保障守法诚信企业，书面征求总工会及社会保险经办机构意见。

（四）社会公示（2025年12月26日至31日）

通过网络公示拟评定为A级和C级劳动保障守法诚信企业名单，接受社会监督。

（五）公布结果（2026年1月1日至10日）

2025年评价结果在网站公布并书面抄送发改、市监、住建、税务、金融等部门和工会组织，对企业实行守信联合激励和失信联合惩戒。

六、评价结果运用

（一）被评为A级的，在评优树模范等方面优先推荐；被评为C级的，在评优树模范等方面予以限制。

（二）被评为A级的，适当减少执法检查频次；被评为B级的，适当增加执法检查频次；被评为C级的列入劳动保障监察重点对象，强化日常巡视检查，并对其主要负责人、直接责任人进行约谈，敦促其遵守劳动保障法律、法规和规章。

七、有关要求
劳动保障年检暨守法诚信等级评价工作是人力资源和社会保障部门对用人单位遵守劳动保障法律、法规情况进行全面监督检查的重要制度。它既是劳动保障监察执法的一项有效措施，也是用人单位对本单位遵守劳动保障法律、法规的自查总结。各用人单位要高度重视此项工作，迅速安排部署，确定专人负责，及时开展自查并按时报送表册等资料。

用人单位拒不参加劳动保障年检暨守法诚信等级评价的，县人社局劳动保障监察将直接深入用人单位进行检查，存在违法问题的，将依据劳动保障法律法规进行严厉处罚。

附件：

1.《洋县2024年度用人单位劳动保障年检暨2025年企业守法诚信等级评价工作申报表》；

2.洋县2025年度企业劳动保障守法诚信等级评价打分细则。
联系单位：洋县人社局劳动保障监察股

办理地址：洋县真符路6号政务大厅北四楼劳动监察办公室
联 系 人：周菲    刘乐

联系电话：0916-2775390   0916--2775381
洋县人力资源和社会保障局

                            2025年10月29日

洋县2024年度用人单位劳动保障年检暨

2025年企业守法诚信等级评价工作申报表

	单位名称

	办公地址

	邮编

	法定代表人

	职务

	电话

	经办人

	职务

	电话

	单位性质

	统一社会信用代码

	用

工

情

况
	职工总数
	农民工

人数
	女职工

人数
	未成年工

人数
	是否使用童工（16周岁以下）
	是否建立职工名册

	是□ 否□
	是□ 否□

	是否办理录用手续
	是否收取押金
	是否给女职工、未成年工

提供劳动保护
	是否组建工会

	是□ 否□
	是□ 否□
	是□ 否□
	是□ 否□

	就业准入情况
	特殊工种培训人数
	日常培训人数
	取得执业资格证书人数

	劳动合同

签订情况
	应签订

人数
	已签订

人数
	未签订

人数
	是否签订

集体合同
	是否签订《女职工劳动

保护专项集体合同》

	是□ 否□
	是□ 否□

	工

作

时

间

	□八小时全日制        每日       小时，每周       日或每月      日。

□二十四小时倒班制         班倒，每班     小时，每周     班或每月     班。

	是否安排职工带薪

年休假
	是□ 否□
	月加班加点时间            小时（平均）

	支付加班

加点工资
	是否按照300%支付

法定节假日加班工资
	是否按照

200%支付公休日加班工资
	是否按照150%支付其他时间加班工资

	     是□ 否□
	是□ 否□
	是□ 否□

	工资支付

情    况
	发放工资日期
	月最低工资

	             （元）

	是否给员工

提供工资清单
	是 否 建 立

工资支付台账
	是 否 订 立

《企业工资集体协商合同》

	（是□ 否□）
	（是□ 否□）
	（是□ 否□）

	拖欠、克扣职工工资现象（是□ 否□）
	拖欠、克扣职工工资     元，涉及人数     人

	参加社会

保险情况
	养老保险
	医疗保险
	失业保险
	工伤保险
	生育保险

	     人
	     人
	     人
	     人
	     人

	内部规章

制    度
	是否建立
	是□   否□

	是否合法（形式、程序、内容）
	是□   否□

	用人单位

自查意见
	以上所申报各项数据内容真实、准确，如有虚假，愿承担相应法律责任。

劳动保障守法诚信等级评价自评为                       级
经办人：                                        （盖章）

负责人：                             202   年     月      日

	劳动保障监察机构审查评价意  见
	根据《陕西省企业劳动保障守法诚信等级评价实施办法》有关规定，你单位劳动保障守法诚信等级评价为         级。
     监察员：                                          （盖章）

                                            202  年      月     日

	 年 检

意 见
	监察员：                           （盖章）

                               202  年   月   目